



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 16-03-2021  
Enhed: SOA  
Sagsbeh.: DEPJEWE  
Sagsnr.: 2104154  
Dok. nr.: 1604522

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 698 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 698:

”Hvornår fik ministeren nyheden om, at Cluster B.1.1.7 eksisterer? Hvilke ministre orienterer ministeren, da ministeren fik nyheden om, at Cluster B.1.1.7 eksisterer?”

Svar:

Følgende kronologiske forløb angiver, hvornår SSI fik information om B.1.1.7 første gang, samt hvornår SSI første gang informerede Sundhedsministeriet, Følgegruppen for covid-19 og offentligheden om B.1.1.7. Forløbet er beskrevet på baggrund af bidrag fra Statens Serums Institut (SSI) samt ministeriets egne sagsakter.

SSI oplyser, at de den 14. december 2020 modtog besked fra Storbritannien via det europæiske Early Warning Response System (EWRS) med information om fund af en ny virus variant i Storbritannien, der indtil videre er påvist hos 1.108 personer. EWRS gør opmærksom på denne nye virus variant pga. flere mutationer i Spike proteinet, og at den spreder sig hurtigt. SSI får også en direkte besked fra Storbritannien om, at Danmark allerede har uploadet sekvenser på dette virus i den internationale genbank GISAID.

Den 15. december afholder sundheds- og ældreministeren møde med Følgegruppen for covid-19, hvor SSI mundtligt kort orienterer om den nye variant og de foreløbige oplysninger, som SSI har modtaget fra Storbritannien herom. Herudover refererer SSI d. 16. december på endnu et møde, at der er fundet tilfælde af den nye variant i Danmark. Samme dag lægger SSI en nyhed på ssi.dk om, at SSI har set 9 tilfælde i Danmark med den nye variant, som på dette tidspunkt kaldes N501Y. Denne nyhed er forinden sendt til Sundhedsministeriet (daværende Sundheds- og Ældreministeriet) til orientering.

Det er dog først fredag den 19. december 2020, at de britiske sundhedsmyndigheder afholder pressemøde og yderligere information lægges frem på deres hjemmeside, bl.a. en rapport fra et møde afholdt i New and Emerging Respiratory Virus Threats Advisory Group (NERVTAG) dagen inden, hvor man vurderer, at virusvarianten er mere smitsomt.

Lørdag den 20. december 2020 holder SSI et telemøde med de britiske sundhedsmyndigheder samt WHO og ECDC, hvor der udveksles information om den nye virus.

Efter dialog med de engelske myndigheder samt WHO om bekymringen vedrørende B.1.1.7, igangsættes intensiv smitteopsporing af alle danske tilfælde med B.1.1.7. Ministeriet modtager samme dag fra SSI den første risikovurdering omkring B.1.1.7. På baggrund af SSIs vurderinger– og i lighed med de skridt, der er taget i en række andre lande – træffer regeringen herefter beslutning om at forbyde al indflyvning fra Storbritannien med virkning fra mandag den 21. december klokken 10.00 og 48 timer frem.

I kraft af sagens alvorlighed og restriktionernes generelle konsekvenser, var beslutningen om nedlukningen af luftrummet over England taget i tæt dialog og samarbejde med andre relevante ministerier, herunder ministrene i koordinationsudvalget samt daværende transport- og boligminister.

Det skal hermed understreges, at regeringen har fulgt – og fortsat følger – udviklingen af smitten med B.1.1.7 i Danmark tæt, samt løbende orienterer offentligheden og myndighederne om udviklingen.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Jens Wemuth